Ratio est; quia orationis imprecatio non nititur iustitia, sed gratia & misericordia, ac liberali promissione Dei. Habet enim oratio efficaciam imprecati ex gratia Dei, quem oramus, qui etiam nos ad orandum inducit. Vnde etiam Augustinus serm. 29. de verb. Dom. Non nos hortaretur, ut peteremus, nisi dare vellet.

Nec obstat illud cœci Ioannis 9. vers. 31. *scimus, quia peccatores Deus non audit.* Nam vt Augustinus tract. 44. in Ioannem ait, illud verbum, est cœci adhuc iniuncti, id est, nondū perfecte adhuc illuminati; & ideo non est ratum; quamvis possit ratificari, vt ait S. Thomas a. 6. ad 2. si intelligatur de peccatore, in quantum est peccator, siue secundum desiderium peccati, in hoc enim à Deo non auditur ex misericordia; sed quandoque auditur ad vindictam; dum Deus permittit peccatorem adhuc amplius ruere in peccata: siquidem Deus quædam negat propitiis, quæ concedit iratum, iuxta Augustinum tract. 73. in Ioannem & serm. 53. de verbis Domini. Quo sensu etiam intelligitur illud Pro. 28. v. 9. *Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.*

Et quamvis oratio peccatoris non possit esse pia, quasi procedens ex habitu vel effectu charitatis, potest tamen esse pia, tum ex parte rei, quæ petitur, si petat aliquid ad pietatem pertinens; tum etiam quoad affectum fidei & spei, ipsiusq; religionis saltem naturalis, vt indicat S. Thomas ibidem ad 2.

Dices; quid si peccator ipsius odij erga proximum peccato affectus sit, nūquid exaudiatur; quamcumque contra seipsum oret, illud: *Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus &c.* Respondet Sanctus Thomas ibidem ad 3. orationem Dominicam proferri ex persona communis Ecclesiæ. Et ideo si aliquis nolens dimittere debita, proximo, dicat orationem Dominicam, non mentitur; quamvis hoc quod dicit, non sit verum, quantum ad suā personam: est enim verum, quantum ad personam Ecclesiæ, extra quam est merito. Et ideo fructu orationis caret: idque satis colligitur ex Eccli 28. versu 1. 2. 3. 4. 5. Quandoque tamen aliqui peccatores parati sunt debitoribus suis dimittere: Et ideo ipsi orantes exauduntur, secundum illud Eccli 28. v. 2. *Relinque proximo tuo nocenti: & tunc deprecanti tibi peccata soluentur.*

Secunda pars assertionis patet ex generali doctrina de merito to. 2. disp. 6. q. 6. du. 2. & 4. vbi ex communis docuimus, ad meritū de cōdigno requiri statū gratiæ, & effectū charitatis. In quē sensu S. Thomas cit. a. 15. *oratio, in q̄t, sicut & quilibet aliis actus virtutis, habet efficaciam merendi in quantum pro-*

cedit ex radice charitatis, seu vt mox ait, quatenus procedit à charitate. De qua re plura loco citato.

Quæritur quinto, quotuplex sit oratio.

Respondetur breviter, orationem generatim acceptam, pro vt significat ascensum in Deum, duobus potissimum modis diuidi. Primo enim oratio alia est pure mentalis; qualis respectu quidem Dei inspectoris cordium, ex suo genere usficit, & salutaris est. Alia autem est vocalis; qualis necessario esse debet oratio, quæ per ministros Ecclesiæ, in persona totius fidelis populi Deo offertur: hæc enim necesse est, vt toti populo innotescat, seu quantum est ex suo genere, inotescere possit: quod fieri non posset, nisi esset vocalis.

Alia est ratio orationis priuatæ ac singularis; cui tamē nihilominus vocalis sermo recte adiungitur. Primo ad excitandam interiorē deuotionem; quia per exteriora signa mouetur mens hominis tum secundū apprehensionem, tum etiam secundū affectionē, iuxta Augustinum epist. 121. c. 9. Cuius pinde etiā deuotionis, in oratione priuatæ, quo ad usum vocis, potissimum habenda est ratio. Si enim mens per vocis formationē distrahatur, vel qualiter ueroq; impediatur, vt si solet accidere, cū mens sine huicmodi signis est sufficienter ad deuotionem parata, à voce abstinentia erit, iuxta illud psal. 29. v. 1. *Tibi dixit cor meum, exquisiri te facies mea.* Ex exemplum Annae, quæ loquebatur in corde suo 1. Regum 1. v. 13.

Secundo ad reddendum debitum, quo obstricti sumus ad seruendum Deo, non solum mente, sed etiā corpore; idq; præcipue conuenit orationi, quatenus est satisfactoria, iuxta illud Osca 14. v. 3. *Omnem aufer iniquitatē; accipe bonū, & reddemu virtutis laborum nostrorum.*

Tertio ob quandam redundantiam ab anima incorpore, ex vehementi affectione, secundū illud psalmi 15. v. 9. *Propter hoc letatum est cor meū, & exultauit lingua mea, vt pluribus doceat S. Thomas a. 12.*

Secundo diuiditur oratio in has quatuor velut species, seu partes orationis relatas ab Apostolo 1. Tim. 2. vers. 1. *nimirum obsecrations, orationes, postulationes, & gratiarum actiones.* Quæ S. Thomas cit. q. 83. a. 17. ita explicat, vt etiam in eandem orationem omnia conueniant; ita scilicet, vt obsecratio petitioni adiungat rationē motiuā, ob quam oratio fit exaudienda; oratio significet elevationem mentis ad Deum in quavis oratione necessariam &c. Sicut in collecta Trinitatis, inquit, quod dicitur, *Omnipotens sempiterne Deus, pertinet ad orationis ascensum in Deum.* Quod dicitur: *Qui defisi familiis tuis, pertinet ad gratiarum actionem.* Quod dicitur, *Presta quæsumus.* Et, pertinet ad postulationem. Quod in fine ponitur, *Per Denuo nostrum, &c.* pertinet ad obsecrationem. Et ita in pluribus Ecclesiæ collectu hæc quatuor possunt attendi. Ita Sanctus Thomas.

Quamvis in Collationibus Patrum, apud Calianum e. 10. 11. 12. & 13. hæc quatuor ita explicantur, vt diuersas quasi orationis species significant; nimirū vt obsecratio sit imploratio pro peccatis: oratio, cum aliquid Deo vouemus; postulatio, cum pro alijs petimus. &c. Sed primum, inquit, S. Thomas, melius est.

Illud

123 Illud mirum, quod indicat Augustinus lib. 9, Confel. cap. 13, preces nonnunquam ad Deum fundi, etiam pro re, quæ iam impetrata putatur. Nimirum quia Deus, pro sua benignitate, aliquando preces exaudit, priusquam fundantur. Quod tamen extraordinarium videtur.

Sexto quæri potest, quo loco, tempore, & gestu corporis orandum sit, speciatim an quouis loco & situ corporis saltem priuatim orare licet.

Respondeo breuiter I. In omni loco fas esse Deum priuatim orare, si debita animi reverentia non desit. Ita Chrysostomus orat sua postrema de pseudoprophetis & falsis Doctoribus, adiuncta noua editioni Ephrem monerit ut in omni loco, etiam in lecto oremus: *Et tu igitur, inquit, Pater, ne expectes diem vel horam, sed etiam cum dormies ora, & in via, & dum cubas, & cum surgas, & in quocunque loco.* Ratio est, quia si nullus locus adeo vilis est, cui Deus suam substantiam non communicet, non obstat etiam vilitas loci orationi ad Deum ubique præsentem fundenda: quando etiam Angeli in omni loco prælentes Deum intuentur, ac pro nobis orant.

124 II. Neque tempus certum oratio priuata deposit. Itaque die & nocte; inter prandium, coenam, ludum, ac in omni negotiorum genere orare licet. Nihil enim hic certi quippiam præscriptum aut vetitum; quasi certo quodam tempore liceat; alio non licet.

125 III. Neque etiam per se certus corporis gestus aut situs necessarius est. Tertullianus quidem de orat. cap. 12, inter alias quasdam antiquas orantium superstitiones, reprehendit, sedentem orare, si fiat quasi ex consilio & debita opera. At vero Monachos olim sedentes orasse, patet ex Cassiano lib. 2. de Institut. Coenob. cap. 12. & confirmat hodie receptus Ecclesiæ vsus, etiam in publico & solennibus precibus. Nihilominus tamen Monachis subinde etiam consuetum fuisse, expensis brachijs orare, patet ex eodem Cassiano ibidem cap. 7. Imo etiam orasse simul, & manibus laborasse, docet idem cap. 14. Denique etiam inter cubandum recte orari Deum, superius ex Sancto Chrysostomo restulimus.

126 Septimo & vltimo quæritur, an & quondam iure naturali obliget orationis præceptum.

Respondeo, nullum dubium esse, quin etiam secluso omni præcepto positivo, extet præceptum naturale & diuinum de oratione, vt satis ex scripturis superioris relatis colligitur.

Sed tempus determinare difficile est. Probabile est, quod docent Angelus V. *oratio*, num. 20. Medina Cod. de orat. q. 11. Nauarrus de horis Canonici cap. 3. n. 14 & sequitur Azot tom. 1. cap. 10. q. 14. obligare id præceptum. Primo in casu gratia tentationis, vel afflictionis; cum salus animæ periclitatur. Secundo in probabili mortis periculo, cui auertendo necessaria videatur oratio; quibus non male addit Syluester V. *oratio* quæst. 8. quando etiam proximus no-

ster in graui mortis corporalis, aut spiritualis periculo constitutus, eiusmodi auxilio egere videatur. Ut si duos districtis gladiis inter se acriter dimicantes, & de vita periclitantes videoas, quibus aliter succurrere non possis, quam oratione ad D E V M, quasi subito & iaculatorie effusa.

Quidquid Durandus in 4. distinc. 15. quæst. 12. & Paludanus quæst. 5. a. 1. in contrarium dicant, multa esse iuris naturalis præcepta, & in his etiam ipsum orandi & ieiunandi præceptum, quæ nullum certum tempus determinent: quod quidem in ordine ad impetranda ordinaria Dei auxilia, quæ ad corporis, aut animæ salutem necessaria sunt, extra prædictos casus necessitatis, verum existim: quia ut hæc petere aliquando lege naturali iubemur, ita si quis subinde ea postuleret, non censendus erit peccare contra legem naturalem, etiam tempus certum non obseruer, quidquid Syluester loc. citat. de primō instanti seu tempore usus rationis dixerit, de quo tom. 2. disputat. 4. quæstione 5. dub. 4. Die autem dominico aut festo orare quidem tenemur, sed non proprie ex præcepto naturali, sed positivo Ecclesiæ, ut inferius dicetur.

127

DVBIUM V.

De Horis Canoniciis; quid, & quænam sint; à quibus recitanda; quid recitandum; quomodo, & qua devotione, tum externa, tum interna; quo loco & tempore recitanda; & qua causa non recitantem excusent.

Ad S. Thom. 2. 2. q. 83.

Peculiaris quidam modus & ritus orandi est ille, qui Horis Canoniciis continetur, de quibus proinde hoc loco agendum, et si S. Thomas de his particulatim nihil agat.

Quæritur igitur primo, quid, & quænam sint hora canonica.

Respondeo breuiter I. horas canonicas dicetas, quæ ex præscripto Canonum certis horis recitandas sunt: quæ etiam quia per modum quasi debiti officij, nomine Ecclesiæ persoluuntur, absolute dici solet officium diuinum, seu Ecclesiasticum: quod proinde recte describitur, certa quædam & publica ratio laudandi & orandi Deum non sola mente, sed voce, auctoritate Ecclesiastica instituta, vt etiam tradunt Nauarrus cap. 7. de orat. numero 1. & Bellarminus lib. 1. de bonis operibus cap. 10.

128 11. Constat diuinum hoc officium ex Nocturnis, Laudibus, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperis, & Completorio, velut maioribus quibusdam partibus; quæ etiam ab alijs intercise recitari possunt: ex psalmis vero, hymnis, le-

128

129

etionibus, Canticis, Antiphonis, responsorijs, Litania, versibus, collectis, velut minoribus, ex quibus ipsæ partes maiores integrantur.

130 III. Numerantur horæ Canonicae communiter septem, ut videre est in Clementina vnicæ, de reliquijs & veneratione Sanctorum, & supponitur in Bulla seu Extrauagante Pij V. quæ incipit *Ex proximo*; iuxta illud Davidis psalm. 118. *Septies in die laudem dixi tibi.* Nimurum: Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperæ, Completorium, Matutinum cum laudibus. Quæ proinde postrema duo communi computatione vnam horam, seu officium nocturnum constitunt: et si per se non incommodè diuidi possint: & iam olim separatim celebrari consueuerint: quod etiam hodie in nocte Natalis Domini observari solet. Qua de causa etiam Rabanus de instit. Clericorum libro 2. cap. 2. Nauarrus de orat. cap. 3. numero 27. aliquæ nonnulli octo horas numerant & distingunt, de qua re non est contendendum.

Probabilius item videtur, etiam Primam & Completorium ex Apostolorum traditione descendere, ut docent iuxta citat. Clement. vnic. Durandus lib. 2. de ritibus cap. 7. & Turrianus in notis ad Clement. c. 34. Azor tom. 1. lib. 10. cap. 2. q. 11. & Suarez lib. 4. cap. 6. de orat. et si contrarium tradant Cassianus lib. 3. de cenobijs cap. 4. & Isidorus l. 2. de officijs cap. 23. quibus fauet Bellarminus lib. 1. de bonis operibus in particulari cap. 11.

131 I. De quibus horis multa passim extant veterum testimonia, speciatim Clementis Romani lib. 8. Constat. Apostolic. cap. 40. Cypriani serm. 6. de oratione Dominica, Athanasij lib. de virginit. Ambrosij in psalm. 118. serm. 8. & de virginit. Basilij serm. 1. de institut. Monachorum, & in quæstionibus fusi sibi explicatis q. 37. Hieronymi epist. 27. ad Eustochium de obitu Pauli; Chrysostomi homil. 59. ad populum Antiochenum, Augustini serm. 55. de tempore, Cassiani lib. 2. & 3. de institut. Cœnobit. Sancti Benedicti in Regula cap. 16. Isidori lib. 1. de officijs diuinis, Amalarij l. 4. de officijs Ecclesiasticis, Hugonis de S. Victore lib. 2. de officijs Ecclesiasticis, Ruperti Tuitiensis lib. 1. de diuinis officijs, & Rabani lib. 2. de institut. Cleric. cap. 9.

IV. Nec defunt singulis horis confirmandis exempla scripturarum. De Prima extat illud Davidis psalm. 118. vers. 148. *Prayenerunt oculi mei ad te diluculo*, ut meditaver eloquia tua. De Tertia illud Apostolorum Act. 2. vers. 16. quando circa horam diei tertiam, orantes, accepérunt Spiritum Sanctum. De Sexta illud Princeps Apostolorum Act. 10. vers. 9. cum eadem hora in superiorum partem ædium, orationis causa, ascendit. De Nona illud SS. Apostolorum Petri & Ioannis, quando ascenderunt in templum, ad horam orationis nonam, Act. 3. v. 1.

De Vesperis illud Davidis psalmi 140. vers. 2. *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo: eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* Pro Completorio facit illud eiusdem psalmi 131. vers. 3. *Si ascendero in lectum frati mei, si dede-*

ro somnum oculis meis, & palpebris meis dormitatem, & requiem temporibus meis; donec inueniam locum Domino, tabernaculum Deo Iacob. De Nocturnis illud psalmi 118. vers. 62. Media nocte surgem ad confitendum tibi.

Huc spectat exemplum Christi, qui pernoctauit in oratione, Luca 6. v. 12. & exemplum Apostolorum, qui media nocte laudantes & orantes Deum, è carcere liberati sunt, Act. 16. v. 25. De Laudibus matutinis sunt, illa Regij Vatis, psal. 5. v. 4. *Mane exaudies vocem meam; mane astantib; & videbo. Et psalm. 62. v. 7. In matutinu meditabor in te. Et psalm. 118. v. 148. Prauenerunt oculi mei ad te diluculo: ut meditarer eloquia tua.*

V. Rationes, quæ eiusdem orationis conuenientiam ostendunt sunt istæ. Prima; septem diebus opus creationis diuinæ consummatum est, Genesis. 1. ac rursus diebus octo, diuinæ recreationis opus peractum est, incipiendo à die Palmarum usque ad Resurrectionis diem: quod proinde beneficium merito totidem horis, (sive septem, sive octo numerare placeat) recompensum.

Secunda, ut in honorem Sanctissimæ Trinitatis tercia quaque hora, tam diurna, quam nocturna, Deum collaudent illi, qui speciatim diuino seruicio ac ministerio addicti sunt; quando & mundo militantium vigilæ, antiquo more, ita distribui solent, ut docent Cypriani serm. 6. de oratione. Dominica, Isidorus lib. de eccles. off. cap. 19. & Rabanus de instit. Cleric. lib. 2.

Tertia causa est, ut singula singulis horis suppliciorum Christi genera percutentes, grata mente passionem Domini recolamus. Quod quæ ratione fiat, sequentes versiculi declarant, iuxta Glossam cap. 10. de celebrat. miss.

Haec sunt, septem proper que psallimus horis, Matutina legas Christum, qui criminis purgas; Prima replet floris; causam dat Tertia noctis; Sexta cruci nobis datum eius Nona bipartit: Vesperis deponit: tumulo Completa reponit.

Quarto hoc spectant alia beneficia, quæ dictis horis recte commemorantur. Etenim hora matutina Deus populum suum à seruitute Agyptiaci liberavit, Exodi 14. Hac item hora natus est nobis Salvator, Luc. 2. Idemque victor à mortuis resurgens, de morte triumphauit, usque captiuos redemit, Luc. 24.

Hora prima, hoc est, orto iam sole, Christus apparuit SS. mulieribus Marci 16. quæ etiam hora priore vita sua tempore Christus solitus erat ad templum conuenire, populo similiiter mane ad eum audiendum copiose confluente, Luc. 21.

Hora tercia descendit Spiritus Sanctus super Apostolos Act. 2. Quod in memoriam nobis reuocat hymnus, eadem hora decantari solitus: *Nunc sancte nobis spiritus.* Et cetera.

Hora sexta Petrus à Deo præceptum accepit, de admittendis in Ecclesiam Gentibus, Act. 10. & Coapostolus eius Paulus eadem hora conuersus

est, Act.

est. Act. 22. Hac itidem hora Dominus Noster discipulis suis recumbentibus, & ipsis cernentibus, est eleuatus in cœlum, Lucæ 24. Marci 16. Act. 1.

Hora nona Cornelius Centurio Angelorum ministerio ad Petrum adductus fuit. Act. 10. & eadem hora cœtus Apostolorum ad orandum conuenire consueverat Act. 3.

Hora vespertina cum sero factum esset, Christus in ultima cena Sacramentum Corporis & Sanguinis sui instituit, pedesque discipulorum lauit, Matthæi 26. Ioannis 13. Eadem hora discipulis euntibus in Emmaus, in forma peregrini manifestus apparuit, Lucæ ultimo.

Hora completorij guttas sudavit sanguineas, Lucæ 22. Denique hac ipsa hora deputata fuit custodia à Pilato, pro eius sacratissimo Corpore, Matthæi ultimo.

VI. Singulae vero partes officij canonici eti non habeant auctores sacros sive canonicos; habent tamen veteres, eosque magni nominis, ut speciatim de *lectionibus matutini*, quæ ad secundum & tertium Nocturnum legi solent. ex prescriptis eorum nominibus patet. *Reffonsoria* iam tempore Sancti Benedicti usurpata fuisse, constat ex regula eiusdem capit. 9. & sequent. Eorum (magna saltem ex parte) auctorem fuisse S. Ambrosium, tradunt Walfridus libro 1. de rebus ecclesiast. capit. 5. & Bellarminus cap. 16. Versiculos priscis temporibus fuisse consuetos, iamante annos octingentos scripsit Amalarius de ordine Antiphonarum capit. 1. *Antiphonarum* auctorem S. Ignatium, exemplo Angeli edoctum, faciunt Socrates libro 6. hist. cap. 8. Nicephorus libro 13. cap. 8. Amalarius libro 4. de officijs capit. 7. *Collectæ* sic appellatas, quod aliorum preces & vota in unum quasi fascem colligantur, ante mille & ducentos annos in usu fuisse, constat ex Concilio Agathensi cap. 30. & Cassiano lib. 2. cap. 7. de instit. monachorum.

Quod denique ad modum eas preces recitandi attinet, antiquissimum esse ritum in Ecclesia, psalmos alterni chorus recitandi, indubitatum est. Sane Tertullianus lib. ad vxorem dicit, *psalmum inter duos sonare*; eumque modum psalendi Angelorum exemplo didicisse, & Ecclesia Antiochenæ tradidisse S. Ignatiū, scribit Socrates lib. 6. hist. cap. 8.

Ex quibus omnibus manifestum est, quam imperite ac impie nostri temporis Nouatores, sequiti hac in re veteres hæreticos Waldenses, siue pauperes de Lugduno, teste Silvio de orig. Bohem. cap. 35. & Wiclefum teste Waldensi tomo 3. capit. 21. hunc ritum orandi D E V M velut inutile, ac superstitiosum reprehendunt.

Quæritur secundo, à quibus horæ recitanda sint.

Respondeatur sequentibus pronuntiatis, I. Tres vniuersim sunt tituli, ad horas canonicas recitandas obligantes; Ordo, Beneficium, & Religionis profilio. Primo enim, quod ad ordinem attinet, omnes Clerici in maioribus constituti, hoc

est, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi, obligantur sub peccato mortali, ad recitandas preces horarias; etiam si nullum penitus beneficium habeant, nec villo Religionis voto sint obstricti, ex Capit. *Presbyter Capit. Dolentes*, de celebrat. misse.

Minoribus vero initiati, licet ex decentia quædam, ad maiorem orationis frequentiam teneantur, quam laici; communis tamen, & stricta lege non obstringuntur ad illas certas preces, ut ex cit. canonibus tradunt Sotus de iustitia l. 10. q. 5. a 3. Gregorius de Valentia hic quæst. 2. pun. 10. §. 2. & Sa V. *bora*.

Neq; Episcopus propria auctoritate potest ordinandis imponere perpetuam, veletiam diuturnam obligationem, recitandi certum orationis pensum: esto possit obligare illos, ut ter, vel quartus psalmos penitentiales, aliasue similes preces moderatas recitent; vt notarunt Azor l. 10. c. 5. q. 4. Suarez cap. 16. n. 15. & Lessius nu. 46. quod ipsum tamen non minus probabiliter negant. Sotus & Valentia locis citatis, rati solum ex conuenientia quadam eiusmodi preces esse persoluendas.

II. Quod vero secundo ad beneficium attinet, ea lege tenentur omnes, qui habent beneficium Ecclesiasticum, seu simplex illud sit, seu curatum; etiam præstimoniale tantum, aut aliam quamcumque præbendam, titulo clericali, ut decernit Pius V. in Extrauganti, *Ex proximo*. Multo vero maxime ad hoc tenentur Canonici, qui fere non habent aliud officium, amplis & opulentis plerunque beneficij respondens, quam horarum canonistarum recitationem, ut pluribus dicetur infra numero 161. & dubio sequenti numero 199. At vero qui pensionem ut Clerici percipiunt, tenentur vi eiusdem legis Ecclesiastice, saltem officium B. Virginis quotidie recitare.

III. Inter Capellaniæ vero distinguendum est. Si enim *collatiæ* sint, quæ scilicet auctoritate Summi Pontificis, vel Episcopi, eo fine institutæ sunt, ut iure, immunitate, & priuilegijs Ecclesiasticis fruantur, cum vere & proprio beneficio Ecclesiastica sint, sine controversia, ex omnium sententia, ad horas obligantur. Si vero priuata tantum auctoritate sint à fundatoribus, testatoribus, &c. institutæ, cum proprio beneficio Ecclesiastica non sint, per se ad horas minime obligant, ut ex communi tradit Lopez instruct. confess. part. 2. cap. 94.

IV. Coadiutores itidem eti tenentur ad id, ad quod dati sunt Coadiutores, ratione tamen Coadiutoriæ non tenentur ad horas, licet futuri sint aliquando Successores; quia Coadiutoriæ non est beneficium, ut ex communi tradit Nauarrus comment. de orat. cap. 20. numero 18.

Hinc cooperatores, quos Parochi suo quandoque arbitrio assument, si præter parochi stipendium, aliud beneficium non habeant, neutrumque tenentur ad persolutionem horarum ratione beneficij; quare nec restitutionis

oneri subiacent: quod tamen locum non habet, si peculiaria pro cooperatoribus beneficia fundata sint, iuxta Nauarrum loc. citat. itemque Azor cap. 4. quæstione 1. Suarez cap. 22. numero 19.

141 V. Nec tenuitas beneficij perse ab horarum recitatione, ex veriori, excusat, vt tradunt Nauarrus c. 7. n. 27. Couarruias l. 7. variar. c. 13. n. 8. Valentia cit. q. 2. pu. 10. Beia casu 54. Azor c. 3. q. 3. Toletus cap. 14. conuenienter cit. Bullæ Pij V.

Etsi contraria sententia Sotil libro 10. de iustit. q. 5. art. 3. quam sequuntur Aragonius hic q. 8. 3. artic. 12. aliquique recentiores, & ex parte Suarez cap. 21. & Lessius cap. 34. numero 169. non omnino improbabilis videatur: præsertim si beneficiatus alia seruitia beneficio illi annexa præstet, & tamen nihilominus vix quartam partem mediocris sustentationis ex illo percipiat, vt limitant Suarez cap. 21. & Lessius cap. 34. numero 169.

142 At vero qui aut titulum beneficij nondum consequutus est, aut solum titulum sine possessione habet, nisi hanc sua culpa non habeat; aut qui nullus penitus fructus ex beneficio, nec per se, nec per alios; nec præsenti, nec futuro tempore percipit, aut percipere potest, ad horas non tenetur, vt ex communis tradunt Caietanus & Sa V. hora Nauarrus num. 2. cap. 20. de oratione. Sotus, Valentia locis cit. Azor q. 6. Suarez c. 19. n. 1. & cap. 20. & Lessius libro 2. cap. 34. num. 167. & 168.

Secus si per beneficiarium stet, quo minus fructus percipiat; aut si eos saltē in futurum per se, aut suos hæredes percepturus sit, iuxta citatos: vt nec liberatur beneficiatus, qui quotidianas distributiones ad bonam partem sustentationis sufficiens percipit; etiam si de reliquo corpore nihil participet, vt tradunt Nauarrus manual. 25. numero 103. Lopez 2. p. capit. 94. Azor libro 10. cap. 4. quæstione 6. Toletus lib. 2. cap. 14. Valentia hic q. 2. pu. 10. Aragonius q. 8. 3. 2. 12. du. 4. Lessius cap. 34. du. 3. 1. qui limitat, nisi contraria consuetudo legitime præscripta eos excusat.

143 VI. Tertio ratione Religionis ad recitationem diuini officij tenentur omnes Religiosi choro adstricti, vt tradunt omnes. Conuersi autem, sive fratres Laici, vt vocant, & nouitij, lege communis ad hoc non tenentur. Quamquam & illud non tam ob ius aliquod commune, quam ob peculiares Religionum consuetudines & instituta seruandum sit: etsi merito existimetur, ipsam consuetudinem, in eiusmodi Religionibus, vim legis obtinere, vt post alios tradunt Sotus libro 10. de iustit. quæstione 5. articulo 3. & Bartholomæus Medina cap. 14. quidquid Aragonius quæst. 8. 3. articulo 11. dixerit, chorum professos non peccare mortaliter, si semel aut iterum horas prætermittant.

144 Nec verum est, quod docet Paludanus in 4. dist. 15. q. 5. a. 1. conservos illos obstringi ad certas alias precies loco diuini officij dicendas; hoc enim velut sine fundamento dictum merito reiiciunt.

Sylvester V. hora q. 2. Nauarrus cit. commentar. n. 16. Sotus & Suarez loc. cit.

Necque ab ea obligatione absolvitur Religiosus choro destinatus, qui vel sponte ex Monasterio profugit; vel qui per legitimam dispensationem, aut extra Monasterium vivit; aut à choro est liberatus; secus est si Prælati auctoritate constitutur in gradu Laicorum seu Conuersorum, vt videre est apud Nauarrum n. 20. Azorium q. 5. & 8. Suarez cap. 17. n. 8. & 9.

Quæritur tertio, quid in specie recitandum sit.

145 Statuimus sequentia. I. Mortaliter peccat, qui vnam ex septem horis, vel notabilem eius partem (qualis merito censetur etiam dimidia cuiusque minimæ horæ, vt ex communis notauit Sa V. hora) sciens atque volens, absque rationabili causa, intermittit, vt habet communis Doctorum sententia; & colligitur ex citatis supra canonibus.

Neque tamen si quis vna simplici voluntate, totum officium dicere negligerat, plura quam vnum, peccata perpetravit; dummodo propositum non interrupcat, vt ex communis tradunt Sylvester V. hora quæst. 12. Nauarrus cap. 7. numero 6. Azor cap. 7. quæst. 4. Sa V. hora num. 13. Suarez cap. 25. num. 18. quia nimur omnes horæ, inter se, velut partes quædam, subordinatae, vnum vnius diei integrum officium constituant; etsi contrarium dixerint Tabiena V. hora q. 18. & Lessius n. 53.

II. Quando tamen alternatim horæ dicuntur, satis est audire quæ à socio proferuntur, vt ex communis docent Paludanus in 4. dist. 45. qu. 2. Nanargus de orat. c. 10. n. 16. Sylvester V. hora q. 7. idq; etiam si minus forte distincte percipiuntur omnia, vt addit Sa V. hora n. 9.

Ministrantes etiam in choro, & iuxta officij ratione occupati, thuribulum v. g. afferendo &c. partem neglectam repeterere non tenetur, vt habet communis apud citatos, & satis probatur ex ipso Ecclesia vsu, cui ratio fauet; quia ex præscripto deseruiens orationis ritui, orare quodammodo censetur.

Quæ tamen aut secreto dici solent, aut organo, alijsue instrumentis musicis sine voce representantur, necessario recitanda videntur; illa quidem a singulis, vt omnes fatentur; haec vero saltē ab uno, cæteris audientibus, vt colligitur ex cit. canonibus & bullis, quæ vocalē recitationem requirunt: etsi quoad posteriorem partē, (de organo) contrarium dixerint Nauarrus c. 21. num. 15. & Suarez cap. 8. numero 7. quæ opinio tutā videtur, si forte consuetudine ita præscriptum fuerit.

Quod si in alternata eiūmodi recitatione, ab uno choro plures sint socij, non est scrupulose repetendum, quod à socio chori dictum, vnu forte omiserit, vt tradunt Azor cap. 7. quæst. 9. & Suarez cap. 12. num. 2. & cap. 25. numero 3. Et possunt lectiones vel singulæ à singulis, vel omnes ab uno legi, vt docent Azor & Suarez locis citatis.

Idem seruari potest, in alijs precibus, etiam voti

voti seu pœnitentia causa recitandis, vt tradunt Nauarrus capit. 10. numero 20. Azor lib. 10. cap. 7. quæstio. 10. Suarez libro 3. de orat. cap. 9. num. 14.

148 III. Psalmos autem Graduales, & Pœnitentiales; officium item B. MARIE Virginis, & Defunctorum, & similia, quæ horis aliquando solent adiungari, iuxta formam noui Breuiarij à Pio V. reformati, communis lego nemo teneret, sub peccato dicere, vt habet communis Doctorum sententia, & colligitur tum ex bulla Pij V. tum ex ipso modo loquendis rubricas Breuiarij. Vi autem pecularis regula, vel consuetudinis quinam ad hæc teneantur, ex propria regula & consuetudine discendum.

Et quamvis consuetudini recitandi officium B. Virginis in choro, si quæ antea erat, per novum Breuiarium Pij V. nihil fuerit derogatum, in priuata tamen recitatione extra chorum, nulla superest obligatio, vbi nouum Breuiarium receptum est, vt docent Aragonius hic q. 83. art. 12. dub. 5. & Azor cap. 13. q. 3. & colligitur ex citata bulla Pij V.

Alia est ratio officij Defunctorum in die animarum, itemq; Litaniarum, diebus S. Marci & Rogationum; hæc enim etiam ex præcepto esse necessario recitanda tradunt Graffius numero 52. numero 20. & Suarez cap. 25. numero 8. & 9. & colligitur ex rubricis specialibus eorumdem dierum; quæ vel imperatiuo loquendi modo vtuntur; vel certe ea ipsa, quæ diximus, consueto officio ita annexunt, vt eodem censu utraque habere videantur.

149 IV. Præcepto autem Ecclesia non satisfacit, qui horas, quaque placet forma, recitat. Dici enim debent secundum ordinem Breuiarij, quo legitime, iuxta bullam Pij V. Breuiario præfixam, vitetur Ecclesia, ad quam quisque spectat. Quod certum quidem est, si derecitatione in choro sermo sit, vt habet communis Doctorum sententia, & manifeste patet ex bulla citata.

Priuata autem, & seclusa confusione ac scandalio, posse quemvis persoluerre horas secundum formam Breuiarij Romani, non omnino improbabiliter tradunt Nauarrus libro 3. consiliorum consil. 15. de celebrat. Missarum, Caietanus V. hora cap. 2. Sa numero 6. Emanuel Rodericus tom. 1. quæstion. 42. cap. 13. & Lessius numero 74. quamvis aliqui negent conformiter citata Bullæ.

150 V. Neque licet alicui officium unius Breuiarij cum altero eiusdem breuiarij commutare, v.g. dicere de Sancto aliquo, quando dicendum esset de feria, vel recitare sub duplice, cum sub semiduplici dicendum esset. Id enim si fiat absq; rationabili causa, qualis non est priuata deuotio, minimum venialis noxa incurretur, vt docent Syluester V. hora, q. 12. Caietanus ibidem cap. 2. Sotus l. 10. q. 5. a. 4. Azor c. 10. q. 2. Lessius c. 37. n 77. aliquorum autem sententia mortalis; vt docet Toletus lib. 2. cap. 13. & inclinat Valentia hic q. 2. punct. 10. §. 3.

Qui etiam addunt; teneri talem si præscriptum tempus nondum sit elapsum, repeterem debitum,

officium; quod tamen ipsum negant Caietanus, Syluester, Azor, Lessius loc. cit. Certe si bona fide ea commutatio facta sit, nulla videtur obligatio repetitionis, vt habet communis apud citatos.

Aliud vero æquivalens, omissis horis, dicere, per se vtiq; mortale est, vt habet communis Doctorum sententia, contra Sa V. Horæ editionis antiquæ. Quod etiam idem ibidem n. 20. alioq; non nulli dicunt, nihil referre, an horæ priuatum latine, an græce, an hebraice dicatur, nō videtur probandum, vt in simili de Missa communiter docetur, & colligitur ex rubricis & bullis, quæ certum, idq; latinum Breuiarium latinis præscribunt.

Quæritur quarto, qua deuotione, quoque modo diuinum officium recitandum.

Respondetur: Circa modum horas recitandi quatuor spectari possunt, nimirum deuotio, seu attentio, continuatio, ordo, & vocalis oratio, de quibus hæc statuimus.

I. Duplex est deuotio ad horarum recitationem, requisita, interna una; externa altera. Illa est præpotitudo seu applicatio quædam animi ad Deum laudandum & orandum: hæc vero est promptitudo ad psallendum, standum, flectendum genua &c. prout ordo diuini officij postulat. Priore voluntarie carens inter officij diuini celebrationem, ita vt nunquam animum vere applicarit ad Deum orandum, vel laudandum, nec intentione quidem virtualiter inclusa in generali proposito, suo muneri satisfaciendi; cum hic tamen modus sit orationi intrinsecus, mortaliter peccat, vt ex communite tradunt Nauarrus c. 13. de oratione n. 17. Azor c. 12. q. 4. Val. q. 2. pu. 10. Suar. l. 3. de orat. c. 3. n. 6.

Posteriori deuotione destitutus (saluo cantu, si quis ad eum in choro speciatim sit obligatus) dummodo absit scandalum & contemptus, non peccat, nisi venialiter, vt tradunt citati.

II. Deuotionis affinis est attentio: quæ triplex est, vt docet S. Thomas hic quæstio. 83. artic. 13. Prima ad verba, ne in his erretur; altera ad sententiam & rem significatam; tercia ad ipsum. DEVM, qui oratur vel laudatur, aut ad id quod petitur, tanquam à Deo impetrandum. Quarum prima & ultima tantum necessaria est, non autem media; nisi hanc in locum ultimæ placeat subrogare, vt habet communis Doctorum sententia.

Nec probatur quod nonnulli dicunt, speciatim Sa V. hora, & Toletus libro 2. cap. 13. sufficere ad verba attendere: nisi forsitan hoc ita intelligatur, vt simul animus rite orandi, Deumque laudandi non desit, nec adeo mens ad alia sit voluntarie distracta: quo tamen ipso etiam attentio tercia non deest.

Certe attentio, quanta satis est, ne in verbis erretur, esse alioqui potest, cum voluntaria & perpetua quasi distractione & euagatione mentis ad ea, quæ ab oratione sunt alienissima; præsumt si initio quis prouiderit, vt officium in libro ordine ac consequenter dispositum habeat, quem tamen præcepto orandi satisfacere, nemo dixerit.

Quod si quis omni euagatione voluntaria exclusa, præsupposito semel animo Dei orandi, in

decurso

de cursu orationis perpetuo mentem aduertat solam ad verba, vt absque errore proferantur, sufficiens ea quidem erit attentio ad peccatum vitandum, sed simul ieiuna & arida, ac moraliter vix possibilis, præsertim in eo, qui facilitatem orandi & arte & consuetudine dudum sibi comparauit; cuius mens ut alijs cogitationibus seclusa, ad sola verba perpetuo sit attenta, fieri vix potest.

Quomodo conciliari possunt diuersi auctores; quorum nonnulli dicunt, sufficere solam attentionem ad verba, in quibus præter citatos sunt etiam Nauarrus c. 20. de orat. n. 28. Suarez l. 3. c. 4. & l. 4. c. 26. & Lessius n. 69. alij negant, in quibus Gregorius de Valentia cit. q. 2. pun. 10. §. 4. Medina q. 14. de orat. & Bellarminus c. 18. fauente non parum S. Thoma loc. cit. vbi tertiam attentionem vel maxime necessariam esse afferit, vt dictum dubio præcedente.

154 III. Neque tamen necesse est, vt toto orationis tempore, actualiter duret attentio; sufficit enim si virtualiter perseueret, vt cum S. Thoma loco cit. communiter omnes fatentur; ita nimurum vt postquam aliquis animo Deum orandi ad prelationem accessit, eamque ceperit, postea sciens volensq; animū non muter, directe nimurum vel indirecte mentem ad alia ab oratione aliena diuertendo.

Voluntarie enim & cum plena deliberatione seu aduentitia notabilem hora partem (nisi ita recitans proponat repeterere) distracte recitare, mortale est; cum onere totum officium, aut eam saltem partem, quæ distracte recitata est, repetendi: dummodo tempus horis praefixum non sit elapsum, vt docent ex communi Nauartus c. 13 Maior in 4. dist. 12. q. 7. Sa V. hora Arragonius cit. a. 13. Petrus Nauarrus lib. 2. c. 2. n. 202. Valentia q. 2. pun. 10. §. 4. et si ita repetendum negent Antoninus & Medina apud Aragonium loc. cit.

Quin imo beneficiarius secundum probabilitorem, etiam ad restitutionem tenebitur, iuxta dicenda dub. sequenti, vt recte Valentia & Aragonius locis cit. contra Sotum, Cordubam, & Tolletum lib. 2. cap. 14.

155 IV. Neq; tamen ab orationis attentione alienum est, inter psallendum, de mysterio aliquo vitaे aut Passionis Christi pie meditari, vt haber communis apud citatos.

Sed & potest quis die festo simul duobus præceptis satisfacere, audiēdo scilicet Missam, & horas persolundo, vt docent Cajetanus & Valentia, quidquid Nauarrus alijq; nonnulli dubitant.

Quod si homo scrupulosus sit, rectius fecerit, si nihil repeatat, quamdui ei certo non constat, se voluntarie fuisse distractum; quamcumuis in fine psalmi aut horæ, distractionem deprehendat, nec recordetur se vllum psalmum aut versum dixisse; dummodo nec contrarium illi constet; quia probabiliter credere potest, se omnia dixisse, præsertim si libro vsus fuerit, aut alias in ijs memoriter pronuntiandis non soleat errare, vt docent Maior in 4. dist. 12. q. 7. Nauarrus c. 13. à num. 29. Cajetanus V. hora, Petrus Nauarrus l. 2. de resti-

tut. c. 2. n. 234. & Suarez lib. 4. cap. 26. De qua re plura tom. 2. disputatione 2. questione 6. dub. 5.

V. Secundo ad modum eiusdem orationis spe. stat, vt hora singula continuante non interrupedi cantur. Hoc enim absque rationabili causa faciens, vt minimum veniale irreuerentia committit, vt omnes fatentur: secundum aliquos, in quibus Nauarrus cap. 16. num. 75. & Medina q. 16. de orat. Azor cap. 8. quæst. 5. si notabilis sit interuptio, mortalem; cum obligatione priorum hora partem repetendi, si tempus necdum elapsum sit.

Sed cum substantia orationis nihilominus retineatur, eaque circumstantia tanti momenti esse non videatur, rectius vtrumque negant Cajetanus V. hora cap. 4. & Aragonius q. 83. a. 12. Peltanus lib. 3. de bonis operibus lib. 6. & Lessius num. 57. Hoc certum, licite pro libito Laudes à Matutino separari, modo initio earundem rursum præmittatur Pater & Ave, vt monit Nauarrus cap. 13. num. 6. & nunc ipse recentiores rubricæ notant.

VI. Tertio requiritur ordo, ita vt posterior hora non anteponatur priori; quod tamen si extra chorum fiat, sceluso scandalo & contemptu, non maius, quam veniale peccatum censabitur; quia hæc ordinis inuersio nec continet grauem deformitatem, nec quidquam de horarum substantia diminuit.

Ex causa autem rationabili id omnino licitum erit, vt ex communi docent Aragonius & Salocis cit. post Antoninum 3. part. tit. 13. c. 4. §. 4. Sylvestrum V. hora q. 9. & 12.

Hinc si quis ad chorum obligatus, tardius accedit, coepit horam prosequi debet, & postea repetere id, quod neglexit, vt docent Nauarrus cap. 3. num. 66. Toletus cap. 13. Sa V. hora n. 8. Aragonius loc. cit.

Eadem de causa euocatus è choro, ad audiendas confessiones, his finitis, ad chorum rediens, cum suis collegis recitatib sequentem, priore nondum dicta, vt ijdem docent.

Sicut etiam quiuis altius à persona vel infirma, vel graui ad dicendas horas inuitatus, eidem se in hora dicenda conformare poterit, dummodo prætermissa hora postea dicatur, vt docent Toletus loc. cit. Azor cap. 10. Suarez cap. 13.

Addunt Philiarchus cap. 6. & Suarez loc. cit. si expletis psalmis matutinis, desit liber aut commoditas ratione itineris, dicendi lectiones, & instant occupationes, quæ debitam devotionem in laudibus impeditura credantur, posse aliquem lectiones differre, & cætera prosequi. Sed quia hic non tantum ordo perturbatur, sed oratio nobiliter interrumpitur, equidem non existimo sufficere solam causam maioris devotionis.

VII. Quarto circa modum orandi horas obseruandum est, vt vocaliter, & quidem integre & distincte recitentur iuxta capit. Dolentes, de celebrat. Missarum, & concilium Basileense sess. 21. Neque tamen opus est, vt vel propinquæ adstantes recitantem, vel recitans seipsum audiat: sufficit, vt quocunq; minimo sono seu voce, absq; syllabum

barum confusione, seu corruptione, distincte prouentur, ut ex communis recte Valentia & Arragonius locis cit. contra Medinam: esto interim, ita orans hoc ipso, seclusis impedimentis communiter saltem a seipso possit percipi. So-
la autem mente horas dicere, tutum non est, ut ex communis docet Sa V. hore.

160 Quæritur quinto, quo loco recitandæ sint horæ.

Respondetur. I. Precum ordinariarum locus verus & proprius Ecclesia est. Priuatim tamen in quois honesto & opportuno loco dici possunt ab ijs, qui ad chorum obligati non sunt, ut habetur ex Concilio Basiliensi less. 21.

II. Qui vero ad chorum deputatis sunt, iure communi, horas in choro, & non alibi dicere, debent, iuxta capit. vltimum dist. 92. & capit. 1. de celebrat. Missarum. Et vero in Ecclesijs Cathedralibus, regularibus, & Collegiatis, quotidie, ex præcepto Ecclesiae, publice dicendum est officium canonicum, ut habetur Clement. 1. de celebrat. Missarum.

Semel tamen aut iterum per annum, secluso scandalo & contemptu, horas in choro negligens, non videtur mortalis culpe arguendus esse, ut docent Caietanus & Valentia.

Imo Religiosi etiam choro destinati per se, non videntur peccare mortaliter, si extra chorū horas recitent, nisi vbi speciali constitutio-
ne hoc fuerit ita declaratum, ut notauit Suarez lib. 4. de horis canoniceis cap. 12. n. 15. & indicat Caietanus V. hore.

Beneficiarius tamen, si à choro absit, distributiones quotidianas non lucratur; nisi morbo, vel alia gravi causa, quam iura exprimit, domi detineatur: de quo tamen etiam consuetudo cuiusque loci consulenda erit, ut pluribus disserat Alexander Moneta de distributionibus, & pluribus dicetur dub. 6.

III. An vero Canonici diuinum officium solimodo audiētes, seu meditantes, aut domi priuatim recitantes; vel præsentes quidem in choro, verum submissa, non alta cum alijs voce psallentes huic præcepto satisfaciant, inter Doctores controvèrtitur. Ac dubitandum minime est, quin audientes tantum nullatenus satisfaciant, adeoque nisi domi saltem recitent, subiaceant restitutio-
nēs oneri, ut communis habet Doctorum sententia apud Nauarrum c. 17. de orat, a num. 25. & patet ex citata bullā Pij V. & Concilio Tridentino less. 24. cap. 12. vbi ipsi etiam Canonici ad horas recitandas obligantur: quidquid in contrarium sane improbabiliter & sine fundamento, addē etiam obiter & obscure significarit Caietanus V. hore, dum ait, maiores in choro non debere cantare, sed meditari, quæ ab inferioribus dicuntur: quem bene refellit Nauarrus loco citato, præter ceteros Doctores, quos dubio sequenti referemus, tam eos, qui docent, Canoni-
cos iure etiam naturali teneri ad restitutio-
nēm ob omisias horas Canonicas, quam qui negant.

162 Deinde certum quoque est illud, teneri Ca-
nonicos iure communis ad psallendum in choro,

& ad id etiam ab Episcopis compellendos, vt
præscribit Concilium Tridentinum loc. cit.

At nihilominus probabile est, ijs in locis, vbi
consuetudo obtinuit, ut Canonici non psallant,
sed ipsorum vices Capellani & Vicarij eorum
dem subeant, non psallentes à peccato & restitu-
tionis onere excusari, quamdiu quidē à Summo Pontifice, vel ab Ordinariis ad psallendum
non compelluntur; modo & pensum horarum
priuatim absoluant, & psallentibus in choro,
saltem exteriore quadam devotione & attentio-
ne, sine confabulationibus & deambulationi-
bus, reverenter assistant, ut docent Caietanus
loc. cit. Petrus Nauarrus lib. 2. de restitut. cap.
2. à numero 217, & plerique recentiores, fauente
Concilio Basiliensi less. 21. §. 3. vbi præcipi-
tur, ut Canonici choro devote præsentes seruent gra-
uitatem; non confabulantes, colloquentes, litteras, aut
alias scripturas legentes: et si non pauci absolute ac
simpliciter eisdem etiam ad psallendum obligeantur,
ut videre est apud Caietanum tom. 1.
opusc. vlt. respons. 8. Beiam casu 55. & alios.

Quæritur sexto, quo tempore horæ Canonici
recitandæ sint. Respondeatur I. Tempus of-
ficij Canonici, prout scilicet Matutinum, ho-
rasque intermedias, usque ad Completorium
inclusiue comprehendit, ex prima quidem insti-
tutione, durat à media nocte usque ad medianam
noctem sequentem: at vero vi receptæ consue-
tudinis, est totum illud spaciū, quod inter ve-
speras unius dicitur, usque ad medianam noctem al-
terius interiectum est, ita ut mortale non sit, in-
tra hoc spaciū quancunque ex horis Canonici
recitare; dummodo vesperi præcedentis dicitur
plus non recitetur, quam Matutinum & Laudes.
Media vero nocte sequentis diei transacta, cessat
obligatio præcedentis diei. Ita habet communi-
nis sententia apud Nauarrum cap. 3. de oratione
numero 58. Valentiam hic quæstione 2. pun-
to. §. 5. post Sanctum Thomam quodlib. 5.
articulo 28.

II. Proprium vero ac peculiare tempus cu-
iusque horæ, ex prima sui institutione, in Prima
quidem, Tertia, Sexta, Nonna, est idipsum, quod per
eas horas designatur; nempe prima, tertia, se-
xta, & nona hora, ab ortu solis, iuxta diuisionem
veterum, qui diem artificialem in duodecim a-
quales hotas, & in totidem horas noctem diu-
debat, ut videre est apud Amalarium præfat. li-
ibri de ord. Antiph. & apud Athanasium lib. de
virginit. Basiliū quæst. fuse explicatis quæ-
stione 37. & Hieronymum epistol. ad Eustochium.

Vesperæ porro secundum eandem diuisionem,
vesperi dicendæ sunt, sole nimirum in occasum
vergenti, ita ut propius ab occasu, quam à me-
ridie distet; Completorium vero post occasum eius-
dem. Matutinum denique post medium noctis
sub auroram; quamquam Nocturni olim qui-
busdam in locis à Laudibus separabantur, & præ-
cipue media nocte decantabantur, ut videre est
apud citatos, & Bellarminum de bonis operibus
lib. 1. cap. 11.

III. Neque tamen hæc tempora, vi receptæ
confue-

consuetudinis, adeo stricte & ad amissum obseruanda sunt, quasi peccatum sit, in priuata horarum recitatione, recepta piorum & doctrinum consuetudini se conformare: cum Matutinum vna cum Laudibus licite priuatim dicitur vespere præcedentis diei, (declarato iam ante annum. præced.) iuxta S. Thomam quodlib. 5. a. 28. Bellarminus cap. 18. Azor cap. 9. q. 5. Suarez cap. 27. num. 14.

Vbi etiam ex eadem consuetudine illud merito obseruatur, iuxta consuetam in Germania horarum distributionem, vt matutina in hyeme etiam ante horam quartam vespertinam licet dicantur; v.g. circa horam tertiam vespertinam: quia eo tempore sol, cum circa horam quartam vel quintam occidat, iam ab hora tertia propior est occasui, quam meridie; cuius tamen contrarium in æstate accedit, vbi sol primum circa septimam vel octauam diei horam occidit; adeo vt ab hora quarta primum sol proprius ab occasu, quam à meridie disset.

166 IV. Neque peccatum etiam est veniale, si quis iusta de causa, non obseruet tempus singulis horis destinatum, vt omnes docent.

Attamen sine causa tempus Canonicum, contra receptam Ecclesiæ legem & consuetudinem notabiliter inuertere (vt si Matutinum, vel Prima diceretur primum post meridiem.) gracie peccatum veniale est; coque grauius, quo longius à præfinito tempore receditur, vt ijdem docent.

Semper tamen consultius est, ob futuras occupationes, quæ deuotam horarum recitationem postea impeditur videantur, tempus anteuerte. Ita enim Capit. Presbyter de celebrat, Missarum ex Consilio Agathensi, suadetur Parocho, ad opus rurale exituro, vt mane dicat horas omnes usque ad vesperas inclusive; quod intelligi debet si occupationibus ita distinetur, vt constituto tempore preces ægre persoluere possit.

167 V. Reatum vero peccati mortalis haud effugiet is, qui primas vesperas (loquendo de officio alicuius Sancti integro, prout nimur, primas & secundas vesperas includit) in diem sequentem reiicit, vt habet communis sensus Doctorum; non solum quia probabile est, eas nullo modo pertinere ad officium seu pensum sequentis diei; sed etiam quia valde notabilis & absurdum est ea temporis inuersio: quamvis quocunque tandem casu pridie dictæ non sint, posterius videantur dicendæ, cum reuera ad eius diei officium ac solemnitatem pertineant, vt colligitur ex mente Doctorum S. Thomæ quodlib. 5. art. vlt. ad 1. Azorij lib. 10. cap. 9. quæst. 7. et si idem contrarium assertur cap. 10. quæstion. 3. vti & Suarez lib. 4. de orat. cap. 24. numero 2. quæ sententia probabilis est, & practice tutæ.

168 VI. In choro autem, eo diligentius, secundum receptam legem aut consuetudinem cuiusque loci, tempora horis singulis statuta obseruanda sunt, quo facilius alioqui scandalum oritur, & Christiani populi deuotio impeditur: secluso tamen scando, raro mortale peccatum

erit, tempus non nihil immutare, vt habet communis Doctorum sententia: secus si tempus valde notabiliter immutaretur; vt si vespera in Quadragesima dicerentur post prandium, vt docet Suarez cit. cap. 27. n. 9.

VII. Primam Missæ celebrationi postponere, per se nullum est peccatum; etiam si absque omnī causa fiat, vt habet communis sententia apud Nauarrum cap. 3. de orat. cap. 70. & Sylvestrum V. Missa. 1. q. 6. imo id etiam nonnunquam esse poterit conuenientius, vt si sacrum in hyeme longe ante orum solis dicendum sit, vt noruit Bellarminus cit. lib. 1. cap. 18.

Inter Missam autem & Matutinum eri multi hunc ordinem statuant, vt doceat, esse peccatum mortale, citra iustum causam Matutinum & Laudes Missæ postponere, in quibus sunt Durandus lib. 4. de rit. cap. 24. Gabriel lect. 13. in Canon. Nauarrus cap. 15. de orat. num. 7. & cap. 21. n. 29. Angles de Missa num. 42. Azor lib. 10. cap. 28. q. 17. &c. idque in publica & solemni Missæ principialis celebratione, & loquendo de publica horarum recitatione, non immerito verum censent Suarez 3. part. tom. 3. disp. 82. sect. 1. & lib. 4. de orat. c. 24. n. 6. Pinellus lib. 2. de Missa c. 13.

Loquendo tamen de priuata horarum recitatione, multo probabilius est, non esse plusquam veniale, etiam sine causa Matutinum Missæ postponere, vt docent Sylvestrus V. Missa 1. num. 6. Aragonus hic quæst. 83. artic. 12. dub. 5. Sotus lib. 10. de iustitia quæst. 5. a. 4. Bellarminus cit. cap. 18. Sa V. Missa num. 22. Suarez 3. part. tom. 3. disp. 82. sect. 1. & probabilem iudicant Valentia loc. citat. §. 2. Toletus lib. 2. cap. 1. Henriquez lib. 9. cap. 24. num. 7. & alii plerique recentiores; eo quod opposita sententia nullo solido nitatur fundamento.

Imo Ioannes Salas de leg. disp. 19. sect. 11. n. 92. in eo nullam plane culpam agnoscit; quod tamen velut contra communem non probatur; præsertim quia regulæ Missalis obſistunt. At vero ex causa etiam non admodum graui, Matutinum Missæ postponere, nullum est peccatum, vt docent Bellarminus, Suarez, Pinellus, Azor, loc. cit. & Toletus lib. 2. cap. 1.

Quæritur septimo, quæ causa non recitationem excusat.

Respondeatur I. Quatuor generatim sunt causa à peccato excusantes. Prima est cæcitas, aut alia grauius infirmitas, quæ scilicet adeo hominem affligat, aut impedit, vt vel nullo modo, aut certe non absque notabili valetudinis detimento (quo in casu si res sit dubia, p. & periti Medici consilio standum est) officium recitare queat; nec solus, nec cum socio, nec totum simul, aliqua diei hora, qua minus urget morbus, nec ex parte, &c.

Quod si cæcus (eadem est ratio carentis Breuiario) possit horas, & quidem officium totum memoriter recitare, nemo dubitat, quin ad hoc ipsum teneatur. Idem censendum, si horam aliquam integrum, seu præcipuum eius partem memoriter teneat, quædoquidem singulæ horæ sunt quædam plura integra, et si partialia, vt indicant Nauar-

Nauarrus cap. 11. de orat. num. 15. Philarchus c. 10. Azor c. 13. q. 4. & exp. Suarez c. 28. nu. 24. faciente Soto lib. 10. q. 5. a. 3.

Secus est, si paruam tantum aliquam, seu minus præcipuam partem ita recitare queat, ut docent citati; sicut qui integrum Missam dicere non potest, non tenetur dicere partem; immo nec audire exiguum particulam Missæ, qui totam, vel maiore partem non potest, ut docet Philarchus, Azor, Suarez locis citat.

Quod si dubitetur, num infirmus probabili-
ter excusatus ab officio integre dicendo, dicere possit unam alteramue horam, credibile est, eum pronuntiandum esse liberum, ex benigna Ecclesiae interpretatione, ne scrupuli noxie multipli-
centur, ut docent Philarchus loc. citat. & Suarez num. 27.

Nec male Nauarrus cap. 25. Manual. num. 100. grauem infirmitatem censet illam, qua non admittit colloquia de serijs rebus, aut rerum arduarum tractationem, vel dispositionem. Qualis sane communiter non est febris quartana, vel tertiana, vt pote quæ fere semper tempus concedit à morbo vacuum, quo hora commode recitari possint, iuxta Nauarrum loc. citat.

II. Secunda causa, est repentina & grauis occu-
patio, quam quis absque scandalo & peccato,
aut graui suo aliorumue incommode nec differ-
te; nec vllatenus cum recitatione horarum
perficere potest: qualis quidem raro obuenit,
licet grauissima subinde maximeque necessaria
negotia occurrant; vt sunt cura infirmorum,
concio, confessionum auditio, lectio in publi-
co concursu. In talibus siquidem casibus, fe-
re semper anticipari, aut postponi possunt horae,
antequam elabatur præfinitum temporis spatium.

III. Tertia causa est inculpata carentia bre-
uiarij: si quis apud infideles captiuus derineat-
tur, vel in solitudine versetur, aut in itinere
aliquo breuiarium amiserit, nec eius copiam
habere posset: excusat enim tunc impotentia,
ut omnes fatentur.

Quod si quis sua culpa breuiario caret, eo
quod in mare v. g. illud sponte proiecerit, is
tam diu peccato omissionis obnoxius est, quam-
diu eum de spontanea proiectione non penitit.
Si vero eum postea de hac ipsa poeniteat, omisso
amplius non imputabitur ei ad culpam, quam-
diu breuiarium aliud habere non potest, ut ha-
bet communis, & generatim dictum tom. 2. disp.
4. q. 4. dub. 3.

Sicut tamen cæcus, ita etiam talis, tenetur me-
moriter recitare eam officij partem notabilem,
quam memoriter tenet, quidquid Sotus subdu-
bit: idemque suo modo de infimo, vel impe-
ditio ratione occupationis sentendum, ut supe-
rius dictum num. 171.

IV. Quarta causa est dispensatio Summi Pon-
tificis, (non Episcopi, nisi in dubio, per mo-
dum interpretationis,) quæ tamen raro imo
nunquam concedi solet, nisi ex causa, & facta
simil commutatione in aliud quidpiam. Li-

berat tamen ea Pontificis dispensatio ab hac le-
gis obligatione, etiam sine legitima causa facta,
vt ex communi docent Valencia, Aragonius,
Toletus locis cit. Nisi forte in ipfa fundatione
a beneficiario requiratur horarum recitatio: huic
enim fundationi per se à Summo Pontifice de-
rogari non posset, absque rationabili causa, ut
ex communi doctrina colligitur.

Tenuitas vero beneficij ex probabiliore non
excusat; nec quod quis fructus ex beneficio sua
culpa non capiat, ut superius dictum num. 141.
nec quod quis sit excommunicatus, suspensus,
degradatus; quamvis hunc obligare, Sa V. ho-
ra durum teneat: nec suscepta peregrinatio, vel
studium.

An vero, & qua ratione hac in re cum subdi-
tis dispensare possint Prælati Regulares, dispu-
tatur. Negant simpliciter Nauarrus cap. 11.
numero 25. & Duranus lib. 3. de rit. cap. 27.
numero 4. Plus satis fortasse tribuit Lessius
cap. 37. numero 51. Consulenda videtur con-
suetudo recepta & prescripta, iuxta Suarez
num. 42. Sane qui vi solius regulæ tenentur,
facilius per Prælatos ab ea obligatione eximi
possunt. Cum ceteris videtur similis ratio, quæ
est in ieiunio Ecclesiastico, seruata propor-
tionem.

V. Legitime, modo hactenus explicato, à
recitatione horarum excusat, non tenetur audi-
re alios recitantes; aut mente meditari; vel alii
præces earum loco persoluere; vel alium suo
loco substituere. Onus enim hoc personale est,
præcesque ha determinate, non alia sub præ-
ceptum cadunt; ex communi.

VI. Vnde colliges, puerum, qui forte be-
neficium sive Canonicatum v. lide obtinuit,
attamen ob inscitiam horas recitare nequit, te-
nenti quidem ad studium necessaria scientia, quæ
primum acquirendæ; attamen ad beneficij re-
signationem interim non teneri; nec ad æqui-
valens recitandum (quamquam hoc consultissimum
est;) nisi forte ab Episcopo hoc ei iniun-
ctum sit, vt ex communi docet Nauarrus cap.
12. de orat. num. 24. & lib. 1. consil. 1. de ætate
ordinandorum.

Cum quæritur, an talis teneatur saltem per
alium supplere horas, distinguendum est. Si
enim beneficium, quod obtinet, requirat ser-
vitiū, à quo necdum ab Episcopo sit exē-
ptus, tenebitur alium suo loco substituere, qui
beneficium inseruiat, & horas recitet, ut re-
de Lopez 2. part. cap. 94. ex communi. At-
si seruitum non requirat, aut rationabili de-
causa ab eo interim per Episcopum liberatus
sit, non tenebitur alium substituere, ut do-
cet Nauarrus de orat. loc. citat. Idem dicen-
dum de milite, qui subito in Clericum
mutatus, beneficium obtinet; nec ta-
men legere aut orare potest, iuxta eundem.

Quod si Pontifex ipse conferat beneficium
puero, quem scit non posse legere, censetur
eum simul liberare ab onere recitandi offici-
um, donec exhibito studio sciat legere; secus

si ignorauerit, cum non posse legere, ut ex communi Azor quæst. 12.

DVBIVM VI.

An, & qua restitutio facienda, ob omissas horas Canonicas.

Ad S. Thom. 2. 2. q. 83.

179 **H**abet hęc dubitatio speciale difficultatem, quæ proinde seorsim paulo accuratius explicanda est. Et supponendum est primo, dubitationem procedere tātum de ijs, qui ratione beneficij seu fructuum, quas ab Ecclesia percipiunt, obligantur ad recitandas horas Canonicas. Alias enim, puta qui solum ratione ordinis Sacri, aut ratione professæ religionis ad horas dicendas tenentur, etiam si Capellanias non collatius, tanquam Principum Officiales habeant, vt dictum dub. præced. num. 139. quamvis omittendo horas peccent mortaliter, constat tamen, ad nullam restitutionem teneri; quando nulla lex, neque naturalis, neque positiva ea de re extat.

180 Supponendum secundo, ante Concilium Lateranense sub Leone X. nullam extitisse legem Ecclesiasticam, de restitutione, ob omissas horas facienda: in eo vero Concilio session. 6. Canon. 9. nouam legem hac de relatam in hęc verba: *Statuimus & ordinamus, ut quilibet habens beneficium cum cura, vel sine cura, si post sex mens ab obtuso beneficio, diuinum officium non dixerit legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat, pro rata omissionis officij & temporis: sed eos tanquam iniuste perceptos in fabricas huiusmodi beneficiorum vel pauperum eleemosynas erogare teneatur.*

Et additur: *si vero vltra dictum tempus, in simili negligentiā conuincuerit permanserit, legitima monitione præcedente, beneficio ipso priuetur, cum propter officium detur beneficium.* Intelligitur autem officium omittere quoad hoc, ut beneficium privari posset, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit. Ita Canon; cuius tamen posteriorem hanc partem constat non esse vnu receptam.

181 Circa priorem vero partem, Pius V. in Extraugante, quæ incipit, *Ex primo Luteranensi Concilio, apertius declarare volens, quod in dicta constitutione de rata parte fructuum restituenda dicitur, ita decernit: statuimus ut qui horas omnes Canonicas uno vel pluribus diebus intermiscerit, omnes beneficij seu beneficiorum suorum fructus, qui illi vel illis diebus responderent, si quotidie dividenderentur: qui vero Matutinum tantum, dimidiam; qui cæteras omnes horas, aliam dimidiam; qui harum singulas, sextam partem fructuum eiusdem diei amittat, &c.*

182 Quibus ita positis, circa eam restitutionem primo difficultas est, sitne vel hęc ipsa, vel alia restitutio iure etiam naturali facienda beneficiariis omittentibus horas. De qua re sunt duæ sententiae. Primam tradunt Sotus lib. 10. de iustit. quæst. 5. articulo 6. Gregorius de Valentia hic disputat. 6. quæst. 2. punct. 10. §. 8. & Couarruicias lib. 3. variar. resolut. cap. 13. num.

183. qui citat etiam Calderinum, Decium, & alios. Hi docent, restituere aliquam partem, pro rata omissionis officij & temporis, esse de iure natura; non autem determinate, eam, quæ in bulla Pij V. postmodum prescrita est. Quod iam antea senserunt etiam Adrianus in 4. quæstion. an Clericus restituere teneatur, Angelus V. hora, numero 11. & alij. Rationes inferius adducentur.

Secunda sententia est, eos iure naturali ad nullam restitutionem teneri. Quam sententiam esse communem testatur Couarruicias loc. citat. eamque expresse tradit Sylvester V. Clericus 4. numero 16. post Innocentium, Ioannem Andream, Antonium de Butrio, & Pannormitanum in capit. 1. de celebration. Missarum. Idem tradunt Rosella V. hora, Nauarus cap. 7. de orat. numero 31. & cap. 16. numero 37. Toletus lib. 2. cap. 12. Azor lib. 10. cap. 14. quæstione 1. Salas tractat. de legibus fact. 1. numero 24. Lessius libro 2. capit. 34. dub. 32.

Vt autem hac in re veritas liquidius elucescat, notandum est, duplicitis generis beneficia ad propositum distingui posse. Quædam enim certas sibi functiones & officia vendicant, ex ipso iure diuino obeunda; qua hoc ipso nimis, quod talia sunt, absque villa alia institutione ac præceptione, obligant ad certam aliquam animarum curam; qua de causa etiam curata beneficia vocantur; vt sunt Episcopatus, Parochiz, &c. Alia sunt beneficia, que non tantum secundum se, sed etiam quoad officia sua, mere pendent ab humana institutione, seu Fundatoris, seu Pontificis, vt sunt simplices Canonici, Capellaniæ.